

از ایوان بک یوگسلاو تا ژرژونر تیم ملی کرواسی

ژرژونرها در جام جهانی



جام جهانی ۲۰۱۸ با فینالیست شدن فرانسه و کرواسی به پایان خود رسید. کرواسی تیمی بود که ۲۱ بازیکن آن در لیگهایی غیر از لیگ کشور خود بازی می کردند و فرانسه هم با وجود داشتن یکی از لیگهای درجه یک دنیا، ۱۴ بازیکن در خارج از کشور خود داشت. حضور ژرژونرها در جام جهانی روسیه، مساله ای کاملاً عادی بود. لیگ انگلیس در این جام ۱۲۹ بازیکن داشت، اسپانیا ۸۱ نفر، آلمان ۶۷ بازیکن، ایتالیا ۵۸ بازیکن و فرانسه ۴۹ بازیکن. در بین تیمهای باشگاهی، رئال مادرید ۱۵ نماینده و بارسلونا ۱۴ نماینده در این جام داشتند اما منچستر سیتی با ۱۶ بازیکن بیشتر از این دو تیم در جام، نماینده داشت. چهار سال پیش هم ۱۱۰ بازیکن لیگ انگلستان، ۸۳ بازیکن از لیگ ایتالیا، ۷۷ بازیکن بوندس لیگای، ۶۵ لالیگای، ۴۵ بازیکن لاشامپیونه در جام جهانی حضور داشتند. اما همواره چنین نبوده است و زمانی بود که کل ژرژونرهای یک جام به یک بازیکن محدود می شد! آن چه در زیر می بینید حکایت مردانی است که در ادوار مختلف به عنوان ژرژونر در تیمهای ملی حضور یافتند و نام خود را در جام جهانی ثبت کردند.

ژرژونرهای حاضر در جام جهانی ۱۹۳۰

حتی اولین دوره جام جهانی هم با وجود امکانات محدود حمل و نقل در ابتدای دهه ۳۰ نیز فاقد ژرژونر نبود! در بین ۱۳ تیم شرکت کننده در جام جهانی، تیم یوگسلاوی سه بازیکن داشت که در لیگ فرانسه توپ می زدند. «ایوان بک» فروارد این تیم (متولد ۱۲۹ اکتبر ۱۹۱۰) در تیم «اف. ث. ست» بازی می کرد و «لیوبیسلا استفانوویچ» (متولد ۴ ژانویه ۱۹۱۰) هافبک همین تیم بود. دیگر فروارد شاغل در لیگ فرانسه «برانیسلاو اسکولیچ» (متولد ۱۲۹ اکتبر ۱۹۰۶) مهاجم تیم لیون بود. بازیکنان سایر تیمها همگی در لیگ کشورهای خود، بازی می کردند.

یک برزیلی در لیگ اروگوئه

هر چند اروگوئه فاتح جام جهانی ۱۹۳۰ برای دفاع از عنوان قهرمانی خود، در مسابقات ۱۹۳۴ شرکت نکرد، اما لیگ این کشور در دومین دوره جام جهانی فاقد نماینده نبود. «رودلفو بارترزکو» ملقب به «پاتسکو» مهاجم برزیلی که در جام جهانی ۱۹۳۰ نیز حضور داشت، در دومین دوره جام جهانی عضو تیم «ناسیونال» اروگوئه بود و به عنوان تنها ژرژونر برزیلی در جام جهانی شرکت کرد. پاتسکو که متولد ۱۲ نوامبر ۱۹۱۰ بود، سومین حضور در جام جهانی را به سال ۱۹۳۸ تجربه کرد.

اولین ژرژونر در فینال جام جهانی

ژوزف سیلنی (متولد ۲۳ ژانویه ۱۹۰۲) مهاجم چکسلواکی در هنگام برگزاری جام جهانی ۱۹۳۴ عضو تیم «آ. اس. نیموا» بود و با پیراهن چکسلواکی در برابر رومانی به میدان رفت. هر چند که سیلنی در سایر مسابقات در ترکیب تیم خود قرار نداشت اما چک ها تا فینال جام صعود کردند و سرانجام نایب قهرمان جهان شدند تا سیلنی اولین ژرژونری باشد که نایب قهرمان جهان شده است.

دومین ژرژونر فینالیست

در سومین دوره جام جهانی هم یک ژرژونر به فینال جام جهانی رسید. ویلموش کوهوت (متولد ۱۷ جولای ۱۹۰۶) در زمان برگزاری جام جهانی ۱۹۳۸ بازیکن المپیک ماری در لیگ فرانسه بود و با تیم ملی مجارستان به فینال جام نیز صعود کرد. اما او هم موفق به فتح جام ژول ریمه نشد و به نایب قهرمانی مسابقات بسنده کرد.

ژرژونری که بهترین بازیکن جام شد

جام جهانی ۱۹۵۸ مملو از ژرژونر بود اما تمامی آنها در بریتانیا توپ می زدند. به این ترتیب شرایط ریموند کوپا با سایرین متفاوت بود. تنها ژرژونر تیم ملی فرانسه در ۱۳ اکتبر ۱۹۳۱ متولد شده بود و از ۱۹۵۶ پیراهن رئال مادرید را به تن کرد و با این تیم قهرمان بلامنازع اروپا شده بود. کوپا در غیاب اسپانیا در جام ۱۹۵۸، تنها نماینده لالیگا در این مسابقات بود و سرانجام عنوان بهترین بازیکن جام جهانی را به خود اختصاص داد.

انبوه ژرژونرهای بریتانیایی در سوئد

در جام جهانی ۱۹۵۸ سوئد، چهار نماینده از بریتانیا حضور داشتند و با توجه به عضویت اکثر بازیکنان ایرلند شمالی، ولز و اسکاتلند